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Vážení a milí čtenáři, 

v neděli jsme společně rozsvítili obecní strom, který nám teď bude každý den 

připomínat blížící se Vánoce a konec roku. Nejen křesťané toto období nazývají 

„adventem“ a vzniklo z latinského slova adventus = příchod. Někdo toto období 

využívá k celkovému zklidnění, duchovní přípravě na příchod Spasitele, popř. 

přehodnocování skutečných hodnot života a někdo „jen“ k nachystání dárků 

a příchod ostatních členů rodiny, se kterými to třeba během roku z jakýchkoliv 

důvodů často nezvládá. Letos je to adventní období vlastně nejkratší možné, a proto 

bychom ho měli využít o to intenzivněji. 

Na tomto místě bych se ale ještě rád vrátil do minulého týdne, kdy proběhlo 
zasedání Zastupitelstva. Měli jsme k projednání téměř dvacet bodů a z toho byly tři, 
které řešily poplatky stanovované obcí. Jedním z nich je i poplatek „za popelnice“, 
který se týká vlastně nás všech. Náklady spojené se svozem a likvidací odpadů 
pochopitelně každým rokem stoupají, a proto jsme se shodli na tom, že alespoň část 
tohoto navýšení přeneseme na občany (stále budeme doplácet z obecních peněz 
minimálně 700 tis. Kč – cca polovinu skutečných nákladů). Předtím ale proběhla 
diskuze, jestli nemůžeme najít opatření na snížení těchto nákladů. Nicméně 
jednotkové ceny jsou námi prakticky neovlivnitelné, takže jediná cesta je snížit 
množství komunálního odpadu jednak důslednějším tříděním tzv. druhotných 
surovin (plasty, papír, sklo, bioodpad a kovy) a potom snížením množství odpadu 
odváženého v kontejneru na „velkoobjemový odpad“. Nabízí se udělat nějaké opatření, 
kterým znesnadníme volné odkládání prakticky všem, kteří jedou okolo. Dotkne se to 
ale zase i nás všech, protože kontejnery budou přístupné jen v určitých dnech 
a hodinách, kdy je reálné a finančně únosné kontejnery důsledně dozorovat. Částečné 
navýšení poplatku jsme tedy schválili a o změně režimu (přístupnosti kontejnerů ve 
dvoře za OÚ) budeme rozhodovat na prosincovém jednání ZO. Jistě máte důvěru 
alespoň v některé zastupitele, tak je v této věci oslovte.  

A na úplný závěr bych i dnes rád poděkoval všem, kteří se snaží udělat něco 

dobrého pro naši obec. Přeji vám pohodové dny, hodně elánu a optimismu i do závěru 

roku.  

                Karel Kalouda 
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CO PROJEDNÁVALO ZASTUPITELSTVO 

Od začátku července do konce října se Zastupitelstvo obce Šaratice sešlo celkem 

čtyřikrát (19. 7., 30. 8., 27. 9. a 25. 10.), a projednávalo následující: 

 Výstavba II. etapy MŠ Šaratice v ulici Slunná – dosavadní práce probíhají dle 
plánovaného harmonogramu. Práce musí být z důvodu splnění podmínek dotace 
hotové do konce letošního roku a vlastní provoz bude tedy zahájen v roce 2024.   

 Výběrová řízení (veř. zakázky malého rozsahu, hodnotícím kritériem nejnižší cena): 

o Herní prvky na zahradu nové MŠ Slunná – ze tří nabídek byl vybraný dodavatel 
ACER WOODWAY s cenou 709.265 Kč vč. DPH. 

o Gastro vybavení do kuchyňského koutu do třídy v MŠ Slunná – ze dvou nabídek 
místních firem vybraný dodavatel Jiří Jelínek, cena 114.708 Kč vč. DPH. 

o Nábytek do tříd MŠ Slunná – povinnost vybavit třídy nábytkem od certifikované 
firmy, ze čtyř nabídek byla cenově nejvýhodnější NOMILAND, která dodávala 
nábytek i do I. etapy MŠ Šaratice, nyní cena 604.749 Kč vč. DPH. 

 Zastupitelé schválili úhradu nutných nákladů na úpravu nebytových prostor 
pronajímaných jako obchod a Pošta Partner, a to v rozsahu nákladů za podlahy, 
klimatizaci a zabezpečení objektu, tedy zabudovaného vybavení budovy. Úhrada 
nutných nákladů byla následně zohledněna při stanovení výše ročního nájemného 
u těchto prostor. Současně povolili umístění posezení pro zákazníky na terase před 
prodejnou potravin, a to tak, aby byla zachována průchodnost terasy. 

 Zastupitelé schválili příspěvek na provoz kanalizace DSO Litava ve výši 490 tis. Kč 
k zajištění financování nákladů spojených s provozem kanalizační sítě a ČOV. 
Odpovídající finanční příspěvky byly poskytnuty i z rozpočtu dalších dvou obcí DSO. 

 ZO schválilo pořízení zpomalovacích retardérů do jednosměrné ulice za budovou 
Základní školy z důvodu zajištění větší bezpečnosti provozu. 

 Oprava povrchu sportovního areálu: starosta a místostarosta průběžně informovali 
další zastupitele o probíhajících pracích na opravě povrchu sportovního areálu 
u Litavy. Byly odstraněny veškeré nevyhovující původní povrchy, odbagrován 
a odvezen štěrk, vybagrovány odvodňovací kanály směrem k řece Litavě, povrch 
vysypán podkladním hrubým štěrkem a provedeny další vyrovnávací vrstvy. 
Z důvodu nevyhovujících klimatických podmínek nemohl být položený finální umělý 
povrch a tedy ani provedena úplná revitalizace oplocení. NSA – poskytovatele dotace 
jsme po předchozí telefonické dohodě oficiálně požádali o prodloužení termínu 
dokončení na vhodné období v první polovině roku 2024 a upravili i smluvní vztah 
s dodavatelem prací, aby byl nový povrch opravdu kvalitní. Nad rámce plánovaných 
oprav by bylo vhodné provést nový nátěr provozní budovy sportovního areálu 
a pokládku dlažby u vstupu (dlažbu má obec k dispozici z vlastních zdrojů). K tomuto 
účelu byli osloveni menší podnikatelé z naší obce a blízkého okolí. Práce budou ale 
také provedené podle počasí až na začátku příštího roku. 

 Oprava chodníků v ulici Dvorek: po provedení opravy chodníků se projevily vady na 
provedené práci, které provádějící firma následně napravila. V rámci víceprací pak 
byly řešeny nájezdy a nastalé kolize s vodovodními šachtami. ZO schválilo úhradu 
víceprací provádějící firmě Nibot ve výši 338.309 Kč bez DPH. 
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 Zastupitelé byli seznámeni s žádostí SRPŠ Šaratice, z.s. (Sdružení rodičů a přátel 
školy) o vybavení a revitalizaci prostor obecního sálu na kulturní akce, kdy je 
navrhováno provedení výmalby, barevné sjednocení závěsů s oponou na jevišti 
a zakoupení sklenic o objemu 0,3 a 0,5 l. Zastupitelstvo bere tento podnět na vědomí, 
z diskuze vyplynulo, že je návrhu nakloněno, nicméně v záležitosti výmalby je nutné 
vzít v potaz špatný stav střechy sportovní haly (i přes dílčí opravy místy hrozí další 
zatečení), nová výmalba by tedy problém nevyřešila. Na stanovení způsobu opravy 
střechy se pracuje.  

 Zastupitelé byli informováni o možnosti uspořádat v naší obci běžecké závody 
Brněnské atletické ligy a tím navázat na již ukončený běh Kolem Mohyly Míru. Při 
dalších jednání s pořadateli byl dohodnutý dubnový termín. Další podrobnosti budou 
dojednané v lednu. 

 Starosta na říjnovém jednání informoval zastupitele o opakovaném jednání s paní 
L. Kučerovou ze Šaratic jakožto výlučnou vlastnicí pozemku podél části hřbitovní zdi. 
Obec by ráda v celé délce této hřbitovní zdi zbudovala vedle procházející silnice 
chodník až k budově nové MŠ na ulici Slunná (přípravné práce na obecní části 
pozemku v této lokalitě byly již provedeny). Ústně se majitelka pozemku ihned 
vyjádřila, že nabízenou cenu a ostatní obcí navrhované nepeněžité plnění nepovažuje 
za dostačující, písemnou odpověď prozatím nedoručila. 

 Nejen v souvislosti s vysázením nových ovocných stromů v obecním sadu vedle 
sportovního areálu diskutovali zastupitelé zakoupení vhodného čerpadla a hadic 
k zalévání vodou z řeky Litavy. Na to navazuje také nutnost zajištění povolení 
k odběru povrchových vod na příslušném odboru životního prostředí. Než se toto 
dořeší, budou zálivku prozatím zajišťovat obecní zaměstnanci s cisternou na vodu, 
jako je tomu ostatně i v lokalitě u Kopečku. 

Jedná se pouze o stručný výčet nejdůležitějšího, všechny informace z jednání 
Zastupitelstva jsou dostupné na úřední desce vedle OÚ nebo na webových stránkách obce 
Šaratice zde: www.saratice.cz/vyhlasky-zakony-a-usneseni-zastupitelstva. 

Rádi se s Vámi setkáme osobně na jednání Zastupitelstva, které se koná zpravidla 
každou poslední středu v měsíci v 19 hodin v obřadní síni OÚ Šaratice. Váš názor nás zajímá. 

Pro Obecní zpravodaj zpracovala podle zápisů L. Janíčková, upravil a doplnil Karel Kalouda 

 

KNIHA ŠARATICE K ZAKOUPENÍ V KANCELÁŘI OÚ   

 

Obsáhlou knihu ŠARATICE 

si zájemci mohou zakoupit za 400 Kč 

v úředních hodinách 

v kanceláři Obecního úřadu. 

 

http://www.saratice.cz/vyhlasky-zakony-a-usneseni-zastupitelstva
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DĚTSKÝ KLUB SLUNÍČKO 

V budově fary, Šaratice, Náves 1 
Srdečně vás zveme mezi nás  

Otevřená hernička 
Úterý 14.00–15.00 hod. 
Vstup volný 
K dispozici jsou hračky a krásné pomůcky.  

Hrátky s batolaty 
Čtvrtek 10.00–11.00 hod. 
Vstup 50 Kč 
Můžete se těšit na básničky, říkanky, písničky a aktivně strávený čas.  
Vhodné pro děti 0–3 roky. 

Těšíme se na vás! 
Za dětský klub Sluníčko Nikola Šolcová 

 
 

 

 

 

POZVÁNÍ Z FARNOSTI   

Dřevěný betlém  

Jako každý rok, tak i letos je na návsi vystavěn dřevěný betlém, který začal putující Marií 
a Josefem, o vánočních svátcích přibydou další postavy.  

 

Roráty  

O adventních sobotách (9. 12., 16. 12., 23. 12.) bude ráno v 6.45 hod. mše svatá, která 
začne průvodem dětí s lucernami. Po mši bude pro děti a mládež snídaně na faře.  

 

Vánoční mše  

neděle 24. 12. v 9.00 hod. a ve 21.00 hod. Vigilie Slavnosti Narození Páně  

pondělí 25. 12. v 9.00 hod. Hod Boží vánoční  

úterý 26. 12. v 9.00 hod. Svátek sv. Štěpána 

neděle 31. 12. v 9.00 hod., v 16.00 hod. adorace s poděkováním za uplynulý rok 

pondělí 1. 1. 2024 v 9.00 hod. Slavnost Panny Marie, Matky Boží  
 

Příležitost ke svátosti smíření bude v neděli 17. prosince po Živém betlému, tj. asi 
od 15.45 hod. 

 farníci 
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V ŠARATICÍCH SE STÁLE CÍTÍM DOMA  

Je nejen šaratickým rodákem, ale navíc 
jedním ze dvou žijících čestných občanů naší 
obce. A i když už v Šaraticích několik desetiletí 
nebydlí, stále k nim má velmi vřelý vztah. 
To také dokazuje svojí poslední knihou, 
kterou Marian Rudolf Kosík před pár měsíci 
vydal a dal jí všeříkající název ŠARATICE. 

Pane opate, pojďme hned na úvod k tomu 
oslovení. V rodné vesnici se Vám říká mezi 
lidmi různě. Samozřejmě také podle toho, 
jak staří dotyční jsou. Když se ale v Šaraticích 
řekne „pan opat“, vědí snad už všichni, o kom 
je řeč. Ono není divu, protože opatem 
premonstrátského kláštera v Nové Říši jste 
už od roku 1999. Jak na své začátky v Nové 
Říši vzpomínáte dnes, po 24 letech? 

Novou Říši i Starou Říši jsem znal z doby mého 
působení v Batelově, kdy jsem zde zastupoval 
a vypomáhal. A po navrácení klášterních budov 
v roce 1991 jsem pravidelně klášter 
navštěvoval. Přesto, že jsem nešel do neznáma, 
padla na mě tíha zodpovědnosti: nezklamat 
důvěru bratří, kteří mě zvolili a hledat cesty, jak 
a s čím budeme hospodařit.  Na vrácení majetku 
se stále čekalo a bylo to s otazníkem.  

A potom jsem si uvědomil, že jsem usedl na „opatský trůn“ dvou vynikajících předchůdců, 
ale i mučedníků. Můj přímý předchůdce opat Augustin Machalka, za něhož jsem byl přijat 
do řádu, si v době války prošel koncentráky v Osvětimi, Buchenwaldu a Dachau, a potom 
v roce 1950 byl odsouzen k 25 letům žaláře. A můj „předpředchůdce“ opat Pavel Souček 
v Osvětimi zahynul. Proto jsem si říkal, co asi čeká na mě? Byl jsem naštěstí opatem 
v klidnější době, než žili oni a 1. října jsem začal 25. rok opatské služby.  

Můžete nám přiblížit, jak vypadá Váš pracovní den či týden? 

Všední dny jsou stále stejné. Ráno, v poledne a večer společné modlitby a po nich setkání 
u stolu při snídani, obědě a večeři. Dopoledne čtyři hodiny a po obědě čtyři hodiny jsou 
určeny k práci, studiu, přípravě pastorace apod. Večer máme soukromé volno v klášteře. 
Ale mezi tím přicházejí návštěvy nebo jsou různá úřední jednání. V neděli se věnujeme 
bohoslužbám v našich pěti farnostech, také vypomáháme v okolí. Já osobně občas 
odjíždím na pozvání mimo klášter. 

Vraťme se hlouběji do minulosti. Než jste byl zvolen opatem v Nové Říši, působil jste 
mimo jiné jako duchovní 10 let v Žarošicích a troufám si říct, že několik šaratických 
generací Vás má spojeného také právě s pěšími poutěmi do Žarošic… 

Žarošice po Šaraticích nejvíce ovlivnily můj život i rozhodování ke kněžské dráze. Bylo 
mně osm a půl roku, když jsem je jako pěší poutník poprvé navštívil. A ten zážitek mě 
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dodnes neopustil. Později po úředním zákazu poutních průvodů jsem vodil poutníky 
z rodné farnosti do Žarošic. Také o Zlatých sobotách jsem panu děkanovi coby kostelník 
vypomáhal. Jako kněz jsem byl u něho po pět let jako kaplan a pět let jsem byl po něm 
farářem. Nasbíral jsem tam cenné zkušenosti poutního faráře, což jsem uplatnil zde při 
rozvoji poutního místa na Humberku u Nové Říše. Dnes sem přicházejí okolní poutníci 
se sochami a korouhvemi a přidávají se k průvodu z kostela v Krasonicích. Také děvčata 
a chlapci konají s věnečky pobožnost poklony jako v Žarošicích a vždy se na to těší. A když 
nám vrátili po dvou staletích poutní Křtiny, mohu zkušenostmi pomáhat tamnímu 
spolubratrovi. 

Jakou nejdelší nebo nejnáročnější pouť jste Vy osobně absolvoval? 

Jako poutník jsem toho moc neprocestoval. Mně stačila poutní místa v naší zemi. Ale 
nejdál jsem byl v Lurdech. Můj sen z ministrantských let. To bylo v roce 1994 s poutním 
zájezdem ze Šaratic. Tehdy byl mezi účastníky i nynější šaratický pan farář P. Siard. Spolu 
jsme pouť v roce 2004 ještě zopakovali. Jelo nás šest a já udělal tak bohatý program, že 
jsme z toho byli zcela vyčerpáni. Ale zvládli jsme zastávku v La Salletě, u hrobu arského 
faráře sv. Jana Vianneye, sv. Markéty Marie v Paray-le-Monial a sv. Bernardety. Dnes je na 
co vzpomínat. 

Dáte mi za pravdu, že pokud upustíme od těch pěších poutí, bylo nejdelší poutí 
právě sepsání Vaší knihy ŠARATICE? Jak dlouho jste ji psal? A ono nejde jen o to 
samotné psaní… 

Když to řeknu nadneseně, bylo to půlstoletí putování mezi lidmi, kteří vzpomínali, kteří 
mně předali ze svých zápisků, kteří mně ukázali svůj vroucí vztah k Šaraticím – 
Kavriánovu. Bylo to putování archivy v Brně, Olomouci i po farách a farních kronikách 
a vždy setkávání s ochotnými lidmi v archivech, kteří pomohli s velkou obětavostí i co 
nemuseli. Jsou to zážitky s lidmi, kteří již odešli na věčnost, ale jsem rád, že jsem je poznal. 
O nich bych mohl psát další vzpomínky.  

Co Vy sám čtete nejraději, pokud nemusíte zrovna pročítat podklady pro svoje 
knihy nebo duchovní texty? Přečtete si třeba s chutí i beletrii? 

Mám rád knihy národopisné, vyprávění z Hané v hanáčtině i ze Slovácka, detektivky 
i beletrii. Pokud se dostanu k monografii známé obce, čtu jedním dechem. 

Do kolika let jste skutečně bydlel v Šaraticích?  

Na studia do Litoměřic jsem si „odskočil“, když mi bylo necelých 27 roků. Trvalé bydliště 
v Šaraticích jsem ale nikdy nezměnil a snad už nezměním. Celý život jsem se často vracel 
a vracím, takže se zde stále cítím doma. Čas mého života prožitý v Šaraticích je stále ten 
nejkrásnější. 

Blíží se Vánoce… Co pro Vás tyto svátky znamenají?  

Prožívání Vánoc se během lidského života mění. Už nemám kolem sebe ty opravdu 
nejbližší, ale mám blízké, s nimiž se máme rádi. Nejsem opuštěný a na Vánoce se těším. 
Vždyť hlásají radostnou zvěst, že se nám narodil Spasitel. A ten přináší pokoj lidem dobré 
vůle. Nemůže být však pokoj, klid, mír bez lidí s dobrou vůlí. To znamená nemyslet jen na 
sebe a svoje dobro, ale myslet i na druhé a jejich dobro. To platí o rodině i o obci. A stejně 
i o národech a státech. Buďme lidmi dobré vůle, usilujme o pokoj a dobro a Bůh bude mít 
v nás své zalíbení. A to přeji nejen sobě, ale i Vám, milým Šaratickým. 

P. Mariana Rudolfa Kosíka pro čtenáře Obecního zpravodaje vyzpovídala Lucka Janíčková 
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FOTBALOVÁ SEZÓNA JE V POLOVINĚ  

Vážení a milí občané Šaratic, fotbalová sezóna 2023/2024 je přesně ve své polovině, 

což je ideální čas na krátké bilancování podzimní části. A jelikož jsme v oblasti sportu, 

nebudou chybět statistiky, čísla, skóre. 

Jak už se stalo dobrým zvykem, první fotbalové zápasy v sezóně byly odstartovány v době 

konání šaratických hodů. Od druhé poloviny srpna do začátku listopadu, přesně za 78 dní, 

šaratické fotbalové týmy sehrály 73 soutěžních zápasů s pozitivní bilancí 32 výher, 

14 remíz a 27 porážek. 

 

Muži Šaratice: 

Slibný začátek, rozpačitý střed a famózní konec. Tak by se dal charakterizovat průběh 
fotbalového podzimu z pohledu výsledků šaratického „A“ mužstva. Sezónu odstartovalo 
cenné vítězství v derby se Zbýšovem, následovala porážka s jasným lídrem soutěže 
z Letonic a výhra nad Slavíkovicemi. Další tři zápasy přinesly pouhý bod za bezbrankovou 
remízu, nicméně závěr byl výsledkově nadmíru povedený. Čtyři zápasy, čtyři vítězství, 
skóre 24:5 a konečné 4. místo s tříbodovou ztrátou na druhé Kobeřice. Kéž by forma 
vydržela i do jarní části sezóny. Pozitivní je, že se do týmu mužů daří postupně začleňovat 
mladé dorostence, kteří jsou pro šaratický fotbal velkým příslibem do budoucna. 
Poděkování patří našim skalním příznivcům, kteří chodí nejen na všechna domácí utkání, 
ale váží cestu i do okolních vesnic, aby nás podpořili. 

Dorost Otnice-Šaratice: 

Na mužstvu dorostu, které hraje okresní soutěž pod hlavičkou Otnice-Šaratice, bylo na 
začátku podzimní části znát, že řada kluků hraje svoji první dorosteneckou sezónu. 
Od prvních zápasů se seznamovali s kvalitou soutěže, ve které je rychlost, nasazení 
a intenzita výrazně vyšší, než na kterou byli zvyklí z žákovských kategorií. Poměrně 
dlouho trvalo, než se dorostenci rozkoukali a společně se sehráli. Výsledkem byl jediný 
remízový bod z prvních šesti odehraných zápasů. Závěr podzimu se přece jen vydařil 
výrazně lépe, když v posledních pěti zápasech mužstvo při skóre 25:12 třikrát zvítězilo 
a utrpělo dvě těsné porážky, z toho jednu nešťastnou prohru 1:2 s lídrem celé soutěže 
z Podolí. Nejen výsledky posledních zápasů, ale především předváděná hra naznačuje, že 
jarní část sezóny by mohla být bodově výrazně bohatší a mužstvo dorostu bude stoupat 
tabulkou vzhůru. 
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Starší žáci A Kobeřice-Šaratice:  

Mužstvo starších žáků, které je složeno z mladých fotbalistů Šaratic a Kobeřic, si na 
základě vynikajících výsledků z loňské sezóny vysloužilo postup a účast v krajské soutěži. 
Hned první zápasy naznačily, že tým starších žáků rozhodně nebude hrát žádné „druhé 
housle“, když po šesti odehraných kolech byl s bilancí pěti vítězství a jediné porážky na 
čele neúplné tabulky. Jestliže týmům šaratických mužů i dorostu závěr podzimní části 
sezóny vyšel, u starších žáků tomu bylo právě naopak. Ještě po devíti zápasech se tým 
bezpečně držel na druhém místě tabulky, ale poslední čtyři zápasy výsledkově ani herně 
nevyšly podle představ. Jedna remíza a tři porážky jsou drobnou kaňkou na jinak 
vydařeném podzimu. 

Starší žáci B Kobeřice-Šaratice: 

Ještě před necelými dvěma lety, na jaře 2022, neměla tělovýchovná jednota Šaratice 
dostatek dětí ve věku 13–14 let, aby mohla do soutěže přihlásit družstvo starších žáků. 
Nyní vzhledem k velkému počtu mládežníků jsme přihlásili do okresního přeboru záložní 
B mužstvo, které v průběhu podzimní části předvádělo slušné výkony. Po osmi 
odehraných zápasech se pohybuje v horní polovině tabulky se zcela vyrovnanou bilancí 
4 výher a 4 proher a stejným počtem vstřelených i obdržených gólů (skóre 34:34). 

Mladší žáci Kobeřice-Šaratice: 

Stejně jako tým starších A žáků hraje jejich mladší verze krajskou soutěž. Ze 14 týmů se 
drží s 18 body na solidním 6. místě. Bodový příděl i umístění v tabulce mohlo být lepší, 
v některých vyrovnaných podzimních zápasech chyběl kousek pověstného štěstíčka, kdy 
herně soupeře přehráváme, ale neproměňujeme šance. Důležitější než samotné výsledky 
je však předváděná hra, která se musí líbit. Mladší žactvo předvádí oku lahodící technický 
fotbal, nechybí mu bojovnost, ale doplácí na to, že není tak urostlé jako někteří hráči 
soupeře. V týmu je i pár kluků, kteří by s ohledem na svůj věk mohli kopat za starší 
přípravku, ale jejich kvalita a herní vyspělost je na takové úrovni, že se svými výkony 
neztratí ani mezi staršími hochy.  

Starší a mladší přípravka 

Předváděnou hrou nám dělají radost i přípravky, u kterých nejde ani tak o počet 
vstřelených gólů a získaných bodů, ale především potěšení ze hry. Přesto jak starší, tak 
i mladší přípravky zaznamenaly v podzimní části pozitivní bilanci. V rámci fotbalových 
přípravek, kde hrají děti ve věku 6–10 let, je šaratické mužstvo spojeno s několika 
okolními vískami (Šaratice, Kobeřice, Otnice a Lovčičky). V těchto věkových kategoriích 
jde především o získávání a prohlubování fotbalových dovedností, zdokonalování herních 

návyků. Proto jsou tréninky přípravek zaměřeny 
především na vedení míče, rozličné způsoby obcházení, 
přihrávky a hledání správného řešení různých herních 
situací. Trenéři se snaží podporovat individualitu a 
odvahu hráčů, děti se střídají na různých postech na hřišti 
a učí se ovládat své emoce. Ať už ty pozitivní, kdy se 
vyhrává, anebo i ty, když se úplně nedaří. 

Staňte se našimi fanoušky a sledujte aktuální dění 
v TJ Šaratice! 

@fotbalvsarde 

za výbor TJ Šaratice Lukáš Buřík 
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POZVÁNKA KULTURY ŠARATICE 
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JAK SE STARAT O KOMÍN A PŘEDEJÍT TAK POŽÁRU?  

K opravdu ekologickému provozu vašeho vytápění přispívá i pravidelná a pečlivá 
péče o komín. Víte, jaké povinnosti mají vlastníci domů v souvislosti s péčí o komíny? 
Jak často je potřeba o komín a spalinové cesty pečovat? Kdo může kontrolu a čištění 
komínů provádět? V jakých situacích je zapotřebí zajistit revizi spalinových cest? 

Povinnou péči o komíny ukládá vlastníkům domů nařízení vlády ČR platné od 1. 1. 2011. 
Pokud svůj dům vytápíte kotlem či krbem na tuhá paliva, neměli byste zanedbat žádný 
z požadovaných úkonů. Ty jsou velmi důležité nejen z hlediska požární bezpečnosti, ale 
také pro kvalitní a čisté spalování ve vašem kotli. Díky dodržování stanovených pravidel 
předejdete nejen škodám na majetku, ale zajistíte také opravdu ekologický provoz svého 
vytápění. 

Pro domácnosti, které vytápí kotlem na tuhá paliva o výkonu do 50 Kw, jsou důležité 
tři základní úkony: kontrola spalinové cesty, čištění spalinové cesty, revize spalinové 
cesty. 

Kontrola spalinové cesty 

Kontrolu spalinové cesty musí provádět odborně způsobilá osoba, tedy kominík, který je 
držitelem živnostenského oprávnění v oboru kominictví. Kontrola musí být 
provedena jednou ročně. Pro vás jako majitele a provozovatele kotle na tuhá paliva 
o výkonu do 50 kW to znamená, že jednou ročně musíte pozvat kominíka, který váš komín 
zkontroluje z hlediska funkčnosti a požární bezpečnosti. Pokud je vše v pořádku, vydá 
vám potvrzení – písemnou zprávu o provedené kontrole. 

Čištění spalinové cesty 

Při celoročním provozu kotle na tuhá paliva by měl být komín čištěn 3krát ročně. 
Při sezónním provozu je nutné provést čištění komína 2krát ročně. Kontrola a čištění se 
provádí samozřejmě pouze u komínů, které jsou v provozu. Čištění komína, který je 
napojen na kotel na tuhá paliva o výkonu do 50 kW, můžete provádět svépomocí. 
Zejména byste měli odstranit pevné usazeniny v komíně a také na lapači jisker. 
O provedeném čištění komína jste povinni provést záznam do požární knihy či jiné 
provozní dokumentace tak, abyste provedení čištění komína mohli doložit kominíkovi při 
pravidelné povinné kontrole vašeho komína. 

Revize spalinové cesty 

Revizi spalinové cesty provádí odborně způsobilá osoba, která je držitelem 
živnostenského oprávnění v oboru kominictví, a která je zároveň certifikovaným revizním 
technikem komínů, nebo specialistou bezpečnosti práce – revizním technikem 
komínových systémů, nebo revizním technikem spalinových cest. 

Revizi spalinové cesty je nutné provádět v těchto situacích: před uvedením spalinové 
cesty do provozu nebo po každé stavební úpravě komína, při změně druhu paliva 
připojeného spotřebiče paliv, před výměnou nebo novou instalací spotřebiče paliv, po 
komínovém požáru, při vzniku trhlin ve spalinové cestě, jakož i při vzniku podezření na 
výskyt trhlin ve spalinové cestě.  

Celé znění vládního nařízení a mnoho dalších užitečných informací lze nalézt na stránkách 
Společenství kominíků České republiky: www.skcr.cz                    (zdroj: pokyny HZS ČR) 

JSDHO Šaratice a odbor prevence HZS 

http://www.skcr.cz/pro-verejnost/pozarni-a-provozni-bezpecnost-kominu
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SPOLEK SENIOŘI 55+ ŠARATICE INFORMUJE 

Nu, a je to tu, poslední měsíc v roce prosinec a s ním předvánoční honička. Všichni se 

snažíme si vytvořit svátky pohody a klidu, tak tomu předchází patřičně hektické období. 

Nevyhýbá se ani nám, seniorům, a proto i my se v prosinci budeme věnovat hlavně úklidu, 

pečení, nakupování a nezapomeneme ani napsat Ježíškovi   

Důležitá je ale i správná fyzická kondice, tak jsme se hned  1. prosince vydali na 

vycházku z Blažovic přes Santon do Tvarožné, kde jsme si prohlédli krásné panorama 

slavkovské bitvy. Ještě nás čeká jedna vycházka, a to v pátek 15. prosince, pojedeme se 

podívat do Vranova u Brna na unikátní betlém, který hraje koledy. 

Na další přednášky se můžete těšit zase v novém roce. Již 30. ledna budeme besedovat 

se speleologem Moravského krasu a v únoru to bude například beseda se členem 

Československé obce legionářské a samozřejmě to nejsou jediné aktivity, které chystáme. 

Vše se vždy včas dozvíte z našich webových stránek a z vývěsky na dveřích klubovny. 

Těšíme se na vás!   
Alena Hemalová a Lenka Střítecká  

  

OBECNÍ ZPRAVODAJ vydává Obec Šaratice, Náves 83, 68352 Šaratice, IČO 00292346.  

Registrační číslo: MK ČR E 24409. Vychází 7krát ročně v nákladu 450 ks.  

Své příspěvky a podněty můžete poslat elektronicky na adresu zpravodajsaratice@seznam.cz.  

Odpovědná redaktorka: Lucka Janíčková. Datum vydání 8. 12. 2023. 


